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У В О Д

АКТУАЛНОСТ

Едно от най-важните предизвикателства в науките за Земята през следващото

десетилетие е по-задълбоченото разбиране на влиянието на метана в процесите на изменение на

климата. Метанът е вторият най-мощен парников газ, като през последните години

концентрациите му се увеличават с все по-бързи темпове. Той е една от основните причини за

по-бързото затопляне на климата. Намаляването на емисиите на метана е най-силният

инструмент, с който разполагаме, за да забавим изменението на климата през следващите 10

години и допълва необходимите усилия за намаляване на въглеродния диоксид. Сателитните

технологии за дистанционни изследвания все повече разгръщат своя голям потенциал както за

оперативно наблюдение на емисии на метан от различни по големина и характер източници, така

и за подобряване на инвентаризация на емисиите отдолу-нагоре. Доказателство за важността на

спътниците за изследване на метановите емисии е големият брой планирани и готови за

извеждане в орбита сателити с висока и средна пространствена разделителна способност.

ЦЕЛ:

Цел на настоящият дисертационен труд е разработване на единна методика за

регистриране и изследване на различни източници на метанови емисии и други

газови компоненти посредством спътникови данни.

ЗАДАЧИ:

За реализиране на целта се решават следните задачи:

1. Избор на обекти за изследване – източници на метанови емисии с антропогенен

характер.

2. Избор на най-подходящите за целите на изследването спътникови данни за атмосферен

мониторинг.

3. Изследване на пространственото и времево поведение на метановите емисии от

избраните обекти.

4. Установяване на връзки на метановите емисии с емисии на други замърсители от

избраните обекти.
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Глава 1. Обзор - Атмосферно замърсяване

Замърсяването на въздуха е един от основните екологични проблеми в световен мащаб

понастоящем. Това е местен, общоевропейски и междуконтинентален проблем. Замърсителите на въздуха,

емитирани в една държава, могат да бъдат пренесени в атмосферата и да влошат качеството на въздуха на

други места (Manisalidis et.al. 2020). Големи части от населението в Европа не живеят в здравословна

околна среда, което причинява вреда на човешкото здраве, и поради това в Европа е важно да бъдат

наложени по-амбициозни действащи екологични стандарти (Mackenzie et al., 2021). Значителна част от

замърсяванията на въздуха се генерират от енергийния сектор. Задържането на топлината на Земята в

атмосферата в резултат на повишените концентрации на парникови газове като въглеродния диоксид и

метан води до по-високи температури и свързаните с това следствия в изменението на климата като

повишаване на морското равнище, екстремно време, смъртни случаи и т.н. (EEA, 2020).

Един от основните начини за справяне с проблема за изменението на климата в резултат на

замърсяването на атмосферата е посредством мултидисциплинарен подход от страна на научните

експерти, националните и международни организации с цел намиране и прилагане на устойчиви методи.

Нивата на замърсяване на въздуха във и извън градските зони зависят основно от количеството и вида на

емитираните в атмосферата вредни вещества, от източниците на тези емисии, а също и от

метеорологичните и орографски условия за конкретната област на изследване. Метеорологичните процеси

са съществен фактор, който оказва пряко въздействие върху скоростта на натрупване и разсейване на

замърсителите в атмосферата за даден район при различни времеви периоди. Метеорологичните условия

имат допълнителен косвен ефект върху качеството на въздуха чрез ролята им в химичните процеси, които

протичат в атмосферата (Hester et al., 2009).

Замърсяването на въздуха и изменението на климата са тясно свързани. Замърсителите като метан,

тропосферен озон, сажди и аерозоли влияят върху количеството входяща слънчева светлина, а по-високата

им концентрация води до повишаване на температурата на Земята. Невинаги, обаче, качеството на въздуха

се подобрява пропорционално и моментално при спад на антропогенните емисии на замърсители на

въздуха. Причините за това са няколко и имат сложен характер. Налице е и нарастване на процента на

трансграничен и трансконтенентален пренос на замърсители на въздуха (Manisalidis et.al. 2020). За да се

направи оценка на степента на замърсяване на атмосферния въздух, е необходимо познаването

на качествения и количествен характер на замърсяванията, както и нормите за пределно допустими

концентрации (ПДК) на замърсяващите вещества.

Много важен аспект относно контрола на замърсяването на въздуха е да се вземе предвид

значението и различния характер на точковите и неточковите източници. Подробният опис на емисиите

трябва да регистрира всички източници в дадена област, като се проучи научно тяхното естество и се вземе

под внимание топографията и метеорологията за конкретния район (Schwela D. et.al 1994; NRC, 2014;

Manisalidis et.al. 2020).

Сегашната ера на глобална промяна в климата се дължи до голяма степен на изгарянето на

изкопаеми горива като въглища, нефт, природен газ, което води до парников ефект. Антропогенните

дейности унищожават естествения механизъм на температурен баланс на земната атмосфера, а глобалното

затопляне се проявява посредством вредни ефекти върху човешкото здраве, дивата природа, земеделието

и водната среда. Изчезващите ледници и ранното топене на снега повишават нивото на световния океан,

чиято средна температура също нараства. Тропическите бури акумулират допълнителна енергия или

казано по друг начин увеличива се способността на буря от категория 3 да се превърне в по-опасна буря

от категория 4 или дори 5 (MacMillan A. et al., 2021; Mackenzie et al., 2021).

Източници на замърсяване на въздуха

Съществуват много системи за класификация на замърсителите на въздуха – например на основата

на източниците, причиняващи замърсяване, или класификация според вида замърсител. Замърсителите се

различават и по своите физични и химични свойства (Manisalidis et.al. 2020). Тези източници могат да

бъдат класифицирани в две основни категории, а именно:

А. Антропогенни източници, свързани с изгарянето на различни видове горива. Те се делят на:

i. Стационарни източници - включват емисии на замърсители от електроцентрали, рафинерии,

промишлени предприятия, химическа промишленост, пещи за изгаряне на отпадъци и други.
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ii. Мобилни източници - включват моторни превозни средства, ж.п.транспорт, морски плавателни

съдове, самолети и т.н.

iii. Химикали, прах и контролирани практики на изгаряне в управлението на земеделието и горите.

Контролираното изгаряне е техника, използвана понякога в управлението на горите и земеделието.

Огънят е естествена част както от гората, така и от пасищата, и контролираният пожар може да

бъде инструмент за лесовъди и земеделци.

iv. Отлагане на отпадъци в депа, които генерират метан. Метанът не е токсичен, но е силно запалим

и може да образува експлозивни смеси с въздуха. (Яблански Ц. и др., 2011).

Б. Природни източници – това са естествени източници, които включват природни бедствия като

горски пожари, вулканични изригвания, прашни бури и др.

Замърсителите също така могат да бъдат класифицирани като първични и вторични. Обикновено

първичните замърсители са вещества, директно излъчени от даден процес, като пепел от вулканично

изригване, газът въглероден окис от отработените газове от моторно превозно средство или серен диоксид,

освободен от фабрики. Вторичните замърсители не се излъчват директно. Те се образуват във въздуха в

резултат на взаимодействие между първичните замърсители. Важен пример за вторичен замърсител е

приземният озон - един от многото вторични замърсители, които съставляват фотохимичен смог

(Manisalidis et.al. 2020, Яблански Ц. и др., 2011).

Основни първични замърсители

i. Серни оксиди (SOx)

SO2 се изхвърля в атмосферата от вулкани, горски пожари и при различни индустриални процеси,

свързани с изгаряне на изкопаеми горива. Тъй като въглищата и петролът често съдържат серни

съединения, при изгарянето им се отделя серен диоксид. По-нататъшно окисляване на SO2, обикновено в

присъствието на катализатор като NO2, образува H2SO4 (сярна киселина) и в резултат се получава

киселинен дъжд. Има силно негативно влияние и върху растителния и животинския свят (Mondal P., 2021;

Яблански Ц. и др., 2011).

ii. Азотни оксиди (NOx)

Азотните оксиди са химични съединения на азота с кислород. Емитират се в атмосферата основно

под формата на NO, а от него чрез реакции сравнително бързо се получава NO2. Те могат да бъдат с

естествен (природен), биогенен и антропогенен произход. От естествените източници най-значими са

гръмотевичните бури заради екстремно високите температури, които се получават при мълниите. Други

естествени източници са вулканичните изригвания и горските пожари. Селскостопанското торене и

използване на азотфиксиращи растения (чрез фиксиране на азот от микроорганизми) е пример за биогенен

източник на азотни оксиди. NOx, получени от антропогенни източници, се групират в три категории

(Manisalidis et.al. 2020; Richmont-Bryant J. et al, 2017; Chen T-M et al., 2007)):

• Термичен NOx – генерира се от стационарни горивни източници (топлоелектрически централи (ТЕЦ),

промишлени предприятия, петролни рафинерии), освобождава се в атмосферата при горене на изкопаеми


[…]


емисиите само от мина „Распадская“ за едно конкретно събитие – 18 тона/час.
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Извод: Все пак трябва да се има предвид, че получените в настоящата работа количествени оценки

могат да послужат предимно за степенуване на мащабите на отделните събития, тъй като спътниковите

данни със средна пространствена разделителна способност са по-полезни за цели и задачи, както бе

подробно пояснено по-горе.

4.4. Взаимовръзка между случаи на метанови емисии и емисии на други

замърсители от избраните обекти.

Нещо много важно, което се установи в хода на настоящото изследване – винаги, когато се регистрират

събития с високи нива на емисии на метан в област Кемерово- Русия, това е съпроводено от високи нива

на емисии на въглероден оксид и азотни оксиди в същите зони – фиг.4.24 - фиг.4.26.

Фиг. 4.24. Емисии на CO и NO2 - 13-02-2020 год. в обл.Кемерово, Русия.. Използвани данни - Sentinel-5P.

Фиг. 4.26 Емисии на CO и NO2 - 17-10-2021 год. в обл. Кемерово, Русия.. Използвани данни - Sentinel-5P.

На фиг.4.24 ÷фиг.4.26 ясно се вижда, че емисиите на CO и NO2 много точно съответстват на зоните

с повишени емисии на метан за избраните дни. Това се дължи на вида източник на емисии в тези зони, а

именно – въгледобивните мини. За област Кемерово тази констатация е в сила за всички случаи на

регистрирани емисионни събития.

За разлика от въгледобивния район на област Кемерово, в Туркменистан всички свръхемитери са

от петролния и газовия сектор. В резултат на настоящото изследване се установи, че там не се наблюдават

емисионни събития с високи нива на азотни оксиди и въглероден окис в случаите, когато имаме събития с

високи емисии на метан.

В България са налице и двата вида източници на метанови емисии – въгледобивен район

(Маришки басейн) и петролно-газова инфраструктура (Нефтохим-Бургас и газопреносни трасета). Тази
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констатация за едновременно регистриране на метанови емисии и емисии на CO и NO2 над въгледобивния

район и липсата на такъв синхрон над другите зони също е в сила. Но тъй като интензитета на емсииите

тук е значително по-нисък, както и поради по-ниския процент от налични ежедневни данни, е трудно да

се покаже това съответствие във всеки от случаите на емисионно събитие. За България много често се

случва ситуация, в която се регистрира събитие с емисии на CO и NO2, но липсват данни за CH4. Този

пример показва колко е важна необходимостта от по-всеобхватна методика за комплексен мониторинг на

най-значимите атмосферни замърсители.

Това е и доказателство колко важни са сателитните данни със средна пространствена разделителна

способност и многостранната информация, която може да се извлече от тях при добре структуриран и

целенасочен анализ.

ИЗВОДИ

Представените в настоящия дисертационен труд резултати от изследвания посредством

спътникови данни със средна разделителна способност в три области на интерес:

– територията на България, с акцент две зони с най-големи концентрации на метан;

– територията на Туркменистан;

– област Кемеровска – най-големият въгледобивен район в Русия,

показват, че методите за обработка на получените данни са ключов фактор при използването на

спътниците.

По отношение на метана един от основните показатели, който трябва да се следи, са фоновите

нива. Познаването на техните стойности дава възможност да се проследяват сезонните и годишните

тенденциии, бързо да се откриват периодични или случайни емисии от нерегламентирани източници и т.н.

Поради високата степен на значимост на този показател е предложен иновативен метод за неговото

изчисляване за избрана област на интерес. Този метод изключва субективния фактор и е със сравнително

ниско машинно натоварване. Прилагането му позволява относително бързо откриване и локализиране на

съответните източници на метанови емисии. Процесът може да бъде автоматизиран и по този начин да се

разширят времевия и пространствения обхват за анализ и оценка.

В настоящия дисертационен труд цялостната методика за откриването и проследяването на

пространственото и времевото поведение на емисиите на метан е приложена едновременно и по

отношение на още два газови замърсители – CO и NO2. Това дава възможност да се получи по-пълноценна

информация за вида източник, например въглищна мина или газова инфраструктура, и др. Към момента в

научната литература не са установени докладвани работи за интегрално проучване за CH4, NO2 и CO с

подобен характер.

За България е констатирана тенденцията към трайно повишаване на фоновите нива на метан на

годишна база. Не се забелязва ясно изразена сезонност в изменението на тези нива, като амплитудите в

месечните вариации са относително малки, което се дължи на липсата на значими свръхизточници на

метан на територията на страната. Резултатите от изследването показват, че по отношение на въгледобива

България е с относително нисък принос към наблюдаваната тенденция в повишаване на нивата на метан в

атмосферата както на местно, така и на континентално ниво.

Доказва се, че въпреки съответния процент на липсващи данните, проследяването на годишните

тенденции в концентрациите на метан е възможно.

За другите две области на интерес също се наблюдава тенденция към устойчиво нарастване на

фоновите нива на метан, като са регистрирани значително по-големите амплитуди в месечените вариации

на концентрациите. Регистрирани са значителен брой емисионни събития, като в Туркменистан всички те

се дължат на петролния и газовия сектор, а в област Кемерово, Русия – на въгледобив.
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Приноси

1. Разработена и приложена е единна методика за регистриране и анализ на атмосферни

замърсявания с метан и други газови компоненти над различни обекти на базата на

спътникови данни.

2. Разработена и приложена е методика за определяне на фоновото наличие на метан в

атмосферата при голям брой липсващи пиксели.

3. Определяне на типа източник на замърсяване с метан на базата на създадената методика

чрез сравняване на едновременно наблюдавани различни газови замърсители, включително

откриване и изследване на обекти с ограничен достъп.

4. Установена е трайна тенденция на покачване на метановите емисии над България за

периода от 2009 г. до средата на 2022 г. по данни от GOSAT и Sentinel-5P, както и при други

избрани области за периода от края на 2018 г. до средата на 2022 г.
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