СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд на маг. Пламен Николов Тренчев,
докторант на самостоятелна форма на обучение на тема:

**„Използване на спътникови данни със средна пространствена разделителна
способност за регистриране на атмосферно замърсяване с метан”**

за придобиване на образователна и научна степен „доктор” в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите”

Изготвил становището: доц. д-р Ралица Берберова, департамент „Природни науки”,
Нов български университет

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед № 93/30.09.2022 г. на Директора на ИКИТ-БАН за състав на Научно жури и Протокол на Научното жури от 11.10.2022 г., и в съответствие с Правилника и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Закона за развитие на академичния състав на Република България.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем от 139 страници.

Структуриран е в Увод, 4 основни глави, Изводи, Приноси, Публикации на автора по темата на дисертацията, Използвана литература. Включени са 52 фигури и 5 таблици. В началото авторът е изнесъл списък на използваните в работата съкращения.

Използваната литература обхваща 183 източника, от които по-голямата част са на английски език, само 5 - на български език, 57 интернет страници на официални институции, нормативни и стратегически документи, ръководства, доклади и др.

Актуалност на темата

Темата е актуална в два аспекта – от една страна, разглежда замърсяването на атмосферния въздух, и от друга – използването на дистанционните аерокосмически наблюдения за тяхното изследване. В разработката се акцентира върху онези атмосферни замърсители, които в последните десетилетия са обект на дискусия върху

глобалните климатични промени, а именно – т. нар. парникови газове, и по-конкретно – метановите емисии.

Цел и задачи

Има ясно формулирани цел и задачи на изследването.

Целта е да се разработи единна методика за регистриране и изследване на различни източници на метанови емисии и други газови компоненти посредством спътникови данни.

За постигане на целта са определени няколко основни задачи - избор на обекти за изследване, които са източници на метанови емисии с антропогенен характер; избор на най-подходящите за целите на изследването спътникови данни за атмосферен мониторинг; изследване на пространственото и времево поведение на метановите емисии от избраните обекти и установяване на връзки на метановите емисии с емисии на други замърсители от избраните обекти.

Чрез изпълнението на поставените от дисертанта задачи се постига и формулираната цел.

Информираност на автора и познаване на проблема

Използваните 183 литературни източника, както и представените данни и информация, вкл. подбора и обработката на сателитни изображения, интерпретацията и анализа на получените резултати в дисертационния труд, показват добро познаване на разглеждания проблем.

Общо мнение за дисертационния труд

Дисертационният труд е добре структуриран и отразява както познанията по темата, така уменията на дисертанта да синтезира, интерпретира и анализира обеми от информация.

В началото дисертантът въвежда в избраната от него тема.

В първите две глави е направен теоретичен преглед върху състоянието на проблема и е очертана неговата актуалност.

В Глава I се разглеждат видовете замърсители на атмосферния въздух, като се акцентира върху т.нар. „парникови газове”, техните източници, влиянието им върху човешкото здраве и околната среда, представят се накратко методи и средства за мониторинг на отделни атмосферни замърсители.

В Глава II се обръща специално внимание на един от тези замърсители – метанът. Изяснява се неговото значение като парников газ, който повлиява глобалния климат, представя се актуална информация по отношение на количества и източници на метанови емисии в световен план. Представя се възможността за приложение на сателитни данни за установяване и мониторинг на метанови емисии в атмосферата.

Следващите две части на разработката - Глава III и Глава IV, обхващат приносните моменти на работата.

В Глава III дисертантът анализира проблема по отношение на регистриране и определяне на количествата метанови емисии, като посочва предимствата и недостатъците в приложението на спътниковите технологии за тези цели. Тук той посочва избора на спътникови данни, обекти и област на изследване за емисии на метан с антропогенен характер, параметри на изследването и др. Докато в тази част на разработката дисертантът предлага методика на изследване на атмосферни замърсявания с метан посредством спътникови данни, то в следващата Глава IV прави анализ на резултатите от нейното приложение.

Накрая са формулирани изводи.

Приноси

Приемам и определям приносите като такива с научно-приложен и приложен характер по отношение на използването на дистанционните аерокосмически изследвания за регистриране на атмосферни замърсявания с метан.

Въздържам се да подкрепя като самостоятелен един от формулираните приноси, а именно: „Определяне на типа източник на замърсяване с метан на базата на създадената методика чрез сравняване на едновременно наблюдавани различни газови замърсители, включително откриване и изследване на обекти с ограничен достъп”, тъй като смятам, че той е част от първия формулиран от дисертанта принос: „Разработена и приложена е единна методика за регистриране и анализ на атмосферни замърсявания с метан и други газови компоненти над различни обекти на базата на спътникови данни”.

Би могло да се помисли за по-точно формулиране на четвърти принос. Така формулиран например, той провокира следните въпроси: в работата си дисертантът определя, че за целите на изследване в настоящия дисертационен труд ще бъдат използвани данни от спътника Sentinel-5P, а в този принос се посочва, че на базата на данни от GOSAT и Sentinel-5P са установени дадени тенденции – тъй като данните от GOSAT са с ниска разделителна пространствена способност, а Sentinel-5P – със средна,

то не е ли по-удачно и тук, подобно на описанието в текста, да се посочи, че установените тенденции по данни от Sentinel-5P за страната ни потвърждават резултати от друго проучване с GOSAT? Също така, ако за България се посочва източника на данните, то за другите обекти – Туркменистан и Русия, не е така.

Автореферат

Авторефератът е 52 страници, като включва 35 броя фигури и 1 таблица.

Отразява основните и важни моменти от дисертацията.

Публикационна дейност

Представени са 4 публикации по дисертацията, които са в издания, включени в Националния референтен списък на съвременни български научни издания с научно рецензиране на НАЦИД. И четирите публикации са в съавторство, като в две от тях е водещ автор, една е на английски език. И четирите публикации са в сборници на конференции, което показва, че резултати от дисертацията са представени пред научната общност.

Съвместни публикации

Нямам общи публикации с докторанта.

Препоръки

Да се преосмислят два от формулираните приноси, а именно:

- доколко определянето на типа източник на замърсяване с метан е отделен приносен момент, а не е част от предложената и приложена единна методика за регистриране и анализ на атмосферни замърсявания с метан и други газови компоненти над различни обекти на базата на спътникови данни;
- по-точно формулиране на четвърти принос.

В раздел Увод, стр. 12 – правят се коментари на силата на тропическите бури и урагани, но не е посочено дали е съгласно скалата на Сапфир-Симпсън или друга – би било добре това да се посочи ясно.

Някои от фигурите не са с много добро качество. Едни фигури са на български език, други – на английски. Добре е при бъдещи разработки да се уеднаквяват като стил.

Установено е наличие на немалко граматически и правописни грешки.

Заклучение

Общото ми заключение относно представения дисертационен труд и получените резултати от изследването са положителни. Въпреки критичните бележки и отправени препоръки, смятам, че дисертантът има нужните знания, умения и качества за придобиване на ОНС „доктор”, а представената дисертация отговаря на съществуващите законови изисквания.

Поради това, предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на Пламен Николов Тренчев образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 4.4. Науки за Земята.

Дата: 28.10.2022 г.

Изготвил становището:
доц. д-р Ралица Берберова